

Số: 114/BC-UBND

Dakrông, ngày 25 tháng 05 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 05 năm 2017 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 06 năm 2017

I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Tình hình sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn

a. Sản xuất nông nghiệp

Trồng trọt: Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, chuột gây hại trên cây trồng và tập trung thu hoạch các loại cây trồng đã chín vụ Đông Xuân. Đến nay toàn huyện đã thu hoạch được 1.512 ha (đạt 60,9% diện tích vụ Đông Xuân). Thông báo lịch thời vụ và cơ cấu giống cây trồng vụ Hè Thu, Thu Đông và ban hành Công văn triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2017.

Chăn nuôi: Tình hình dịch bệnh của đàn vật nuôi trên địa bàn huyện ổn định, không xảy ra dịch bệnh, đàn gia súc, gia cầm phát triển tốt. Chỉ đạo triển khai một số giải pháp ổn định phát triển chăn nuôi lợn.

Lâm nghiệp: Lập kế hoạch, dự toán trồng cây phân tán nguồn vốn sự nghiệp Lâm nghiệp năm 2017. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng, Ban chỉ đạo diễn tập phòng cháy chữa cháy rừng triển khai kế hoạch diễn tập phòng cháy chữa cháy rừng tại xã Hải Phúc.

Công tác PCLB, thủy lợi và nước sinh hoạt: Đôn đốc các xã, các tổ quản lý thủy nông tiến hành kiểm tra và có kế hoạch duy tu, bảo dưỡng hệ thống công trình thủy lợi phục vụ sản xuất vụ Hè Thu. Chỉ đạo UBND các xã, các tổ hợp tác dùng nước tiếp tục tu bổ, nạo vét kênh mương, hạn chế tổn thất nước phục vụ sản xuất. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ sửa chữa 03 công trình thủy lợi Pa Đôm (Ba Nang), Py Ray (Tà Rụt), Khe Nghi (Hương Hiệp) nguồn vốn cấp bù thủy lợi phí năm 2016.

b. Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới

Tổ chức kiểm tra, rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đến cuối năm 2016 và kế hoạch, lộ trình thực hiện giai đoạn 2017 - 2020 của 11/13 xã trên toàn huyện theo Bộ tiêu chí mới. Tổng hợp báo cáo hiện trạng nông thôn đến cuối năm 2016 và kế hoạch thực hiện giai đoạn 2017 - 2020 của huyện.

c. Các nhiệm vụ khác: Tổ chức phát động tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2017. Chỉ đạo Đại hội Hội làm vườn xã Triệu Nguyên và phê duyệt Ban vận động hội làm vườn các xã.

2. Công nghiệp, TTCN, thương mại dịch vụ

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - TTCN (CĐ 2010) trong tháng ước đạt 10.189,8 triệu đồng, giảm 842,9 triệu đồng so với tháng trước. Trong đó công nghiệp khai thác 127 triệu đồng, công nghiệp chế biến là 4.695,5 triệu đồng, công nghiệp điện (thủy điện) 5.176,5 triệu đồng, công nghiệp nước 104,5 triệu đồng, công nghiệp sản xuất nước đá 86,3 triệu đồng.

Hướng dẫn Hội sản xuất và kinh doanh rượu men lá Ba Nang đăng ký hồ sơ cấp phép theo quy định để đảm bảo sản phẩm rượu men lá Ba Nang được phép lưu thông trên thị trường. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai lập hồ sơ đăng ký bảo hộ thương hiệu rượu men lá Ba Nang. Hướng dẫn các cơ sở được xem xét hỗ trợ nguồn vốn khuyến công tỉnh năm 2017 triển khai thực hiện theo phương án đã phê duyệt.

Giá trị sản xuất thương mại ước đạt 24,3 tỷ đồng (CĐ 2010), tăng 0,3 tỷ đồng so với tháng trước. Doanh thu bình quân hộ kinh doanh cá thể: 26,1 triệu đồng/hộ, tăng 0,3 triệu đồng/hộ so với tháng trước. Tình hình hoạt động tại chợ trung tâm diễn ra bình thường. Các hộ kinh doanh chấp hành tốt các hoạt động nội quy, quy chế của Ban quản lý chợ. Tổng số thu phí chợ tháng 04/2017 ước đạt: 2 triệu đồng.

3. Tình hình thu chi ngân sách tháng 04 (từ 20/04/2017 đến ngày 20/05/2017)

Tổng thu NSNN: 41.980,445 triệu đồng, lũy kế 164.670,592 triệu đồng, đạt 45,17% dự toán tỉnh giao. Trong đó: Thu trên địa bàn: 1.472,414 triệu đồng, lũy kế 4.458,335 triệu đồng (đạt 29,52% dự toán tỉnh giao và 25,33% dự toán huyện giao), thu đóng góp (Viettel: 2.971,701 triệu đồng), thu bổ sung NS cấp trên: 30.000 triệu đồng, lũy kế 131.129,695 triệu đồng đạt 35,63% dự toán tỉnh giao; thu chuyển nguồn năm trước: 26.110,861 triệu đồng.

Tổng chi: 23.781,538 triệu đồng, lũy kế 114.115,046 triệu đồng, đạt 38,01% dự toán tỉnh giao và đạt 37,72% dự toán huyện giao. Trong đó: Chi ngân sách huyện: 18.114,675 triệu đồng, lũy kế 88.572,556 triệu đồng (chi đầu tư xây dựng cơ bản: 859,864 triệu đồng, lũy kế 11.658,158 triệu đồng; chi thường xuyên: 17.254,811 triệu đồng, lũy kế 76.914,398 triệu đồng); chi Ngân sách xã: 5.666,863 triệu đồng, lũy kế 25.542,49 triệu đồng).

4. Tình hình xây dựng cơ bản

Tổng nguồn vốn đầu tư XDCB năm 2017 đến thời điểm báo cáo là 98.844 triệu đồng. Khối lượng thực hiện đến 20/05/2017 là 11.169 triệu đồng, đạt 11% KH vốn, giải ngân thanh toán 11.870 triệu đồng (12% KH). Trong đó: Vốn xây dựng cơ bản tập trung và nguồn vượt 3.949 triệu đồng (25% KH); Xây dựng cơ bản tỉnh quản lý: 5.947 triệu đồng (38% KH); Vốn xổ số kiến thiết: 488 triệu đồng (35% KH); Vốn chương trình 135 năm 2016 bổ sung: 1.200 triệu đồng (100% KH); Vốn do Viettel tài trợ 285,61 triệu đồng (41,7% KH).

II. LĨNH VỰC XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Số lượng học sinh ở các cấp hiện có: 3.325 cháu mầm non; 5.016 học sinh tiểu học, 3.199 học sinh cấp THCS. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Thành lập các Hội đồng xét tốt nghiệp THCS và thành lập Ban Chỉ đạo, kiểm tra xét tốt nghiệp THCS năm 2017.

Chỉ đạo các đơn vị giáo dục phổ thông tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương để duy trì số lượng, vận động học sinh nghỉ học dài ngày trở lại trường. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên theo phân loại công chức, viên chức cuối năm theo Nghị định 56/NĐ-CP

2. Y tế, dân số - KHH gia đình

Y tế: Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống các loại dịch bệnh, sốt xuất huyết, sốt rét, cúm A (H1N1; H5N1; H7N9). Tăng cường các biện pháp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trong thời điểm giao mùa. Giám sát dịch tễ các bệnh nguy hiểm như: Sốt rét, sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, tay chân miệng. Điều tra, giám sát chỉ số muỗi, bọ gậy. Triển khai các biện pháp truyền thông phòng chống tay chân miệng. Giám sát sốt rét tại các xã, thị trấn, tổng số lam soi tìm ký sinh trùng sốt rét là 878, không có bệnh nhân sốt rét. Cấp vaccin tiêm chủng mở rộng, tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm chủng đầy đủ đạt 29,24%; phụ nữ có thai tiêm UV2+ đạt 30,32%; phụ nữ 15-35 tiêm UV2+ 9,02%. Tiêm chủng vaccin ngoài chương trình Quốc gia chủ yếu là: SAT, đại. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2017 tại xã Hướng Hiệp. Trong tháng các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện khám chữa bệnh cho 4.334 lượt bệnh nhân, trong đó 655 lượt bệnh nhân điều trị nội trú với 3.990 ngày.

Dân số - Kế hoạch hóa gia đình: Tổ chức trực báo định kỳ tháng 05/2017. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thống kê số lượng các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ chưa thực hiện các biện pháp tránh thai. Tổ chức truyền thông sàng lọc trước sinh và sau sinh tại các xã, thị trấn trên toàn huyện. Báo cáo sơ kết chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình đợt 1/2017. Xây dựng kế hoạch thực hiện chiến dịch đợt 2/2017, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao từ đầu năm. Tiến hành cập nhật biến động dân số và biện pháp tránh thai tháng 5/2017. Hoàn thiện hệ thống kho dữ liệu điện tử để phục vụ ngành Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện.

3. Hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao và phát thanh truyền hình

Tổ chức trang trí tuyên truyền ngày sách Việt Nam 21/04, phối hợp với Trung tâm Viettel huyện Đakrông làm cụm pa-nô tại trung tâm huyện, cầu treo Đakrông, xã Ba Lòng để tuyên truyền trực quan các ngày lễ lớn trong năm; phối hợp với Ban an toàn giao thông tỉnh tuyên truyền an toàn giao thông năm 2017. Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam - thống nhất đất nước; 45 năm ngày giải phóng Quảng Trị; ngày Quốc tế Lao động.

Tiếp nhận 26 hồ sơ của các làng, đơn vị công nhận, công nhận lại danh hiệu “Làng văn hóa”, “Đơn vị văn hóa” năm 2017.

Báo cáo tổng kết “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam” huyện Đakrông lần thứ IX; tổ chức Lễ Tổng kết và trao thưởng cho 6 tập thể, 60 cá nhân đạt giải.

Phối hợp với Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng tổ chức 11 tối chiếu phim công ích miền núi phục vụ tuyên truyền tại các xã Tà Long, Đakrông, Húc Nghi, Hướng Hiệp. Tổ chức Liên hoan “Hát ru, hát dân ca” năm 2017.

Chỉ đạo cơ sở tổ chức Đại hội Thể dục thể thao, đến nay đã có 13/14 xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã. Tổ chức giải bắn nỏ, đi cà kheo trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao huyện năm 2017. Cử vận động viên tham gia thi đấu tại giải Thể thao Người khuyết tật tỉnh

Duy trì tốt chương trình phát thanh địa phương, đảm bảo thời gian phát sóng theo quy định, đưa tin kịp thời về các hoạt động chính trị, văn hóa nói chung trên địa bàn huyện.

4. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Công bố, công khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất năm 2017. Xác định vị trí để thu hồi tạo quỹ đất đấu giá. Tổng hợp, phân loại các trường hợp còn tồn đọng chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 18/05/2017 tổ chức tháng hành động vì môi trường hưởng ứng “Ngày môi trường thế giới”, xây dựng Kế hoạch dự toán kinh phí vì sự nghiệp môi trường năm 2018.

5. Lao động việc làm, xóa đói giảm nghèo và công tác an sinh xã hội

Ban hành Kế hoạch tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2017. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 05/11/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chương trình hành động số 76-CTHD của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện. Tiến hành kiểm tra tại 02 Doanh nghiệp về chấp hành thực hiện pháp luật lao động.

Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường cán bộ làm công tác xóa đói giảm nghèo tại các xã đặc biệt khó khăn khu vực miền núi” trên địa bàn huyện, báo cáo tình hình thực hiện nguồn kinh phí sự nghiệp 30a năm 2016 và nhu cầu năm 2017. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác giảm nghèo bền vững năm 2017. Hướng dẫn các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn nội dung kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020. Xác nhận tăng, giảm Bảo hiểm y tế cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số và người Kinh sống ở vùng đặc biệt khó khăn.

Báo cáo công tác xây dựng nhà tình nghĩa năm 2017, ban hành Quyết định xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa năm 2017 (Xây mới 05 nhà, sửa chữa 01

nhà). Ban hành 57 Quyết định trợ cấp bảo trợ xã hội, hoàn thành danh sách chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội tháng 5/2017. Tổng hợp kết quả nhu cầu cần hỗ trợ gạo trong kỳ giáp hạt năm 2017 với 4.083 hộ, 20.350 nhân khẩu, tổng số gạo cần hỗ trợ là 356.190 kg.

Xây dựng Kế hoạch tháng hành động vì trẻ em (6/2017), chỉ đạo UBND các xã Mò Ó, Đakrông, Tà Long, Tà Rụt và Hướng Hiệp triển khai hoạt động dự án phòng, chống kết hôn trẻ em năm 2017 và tổ chức họp giao ban về bảo vệ trẻ em cấp xã tháng 5/2017. Chỉ đạo các xã Ba Lòng, Húc Nghi, thị trấn Krông Klang tổ chức hội thảo chia sẻ kết quả về tham vấn cộng đồng lập kế hoạch giai đoạn 2017 - 2020. Hướng dẫn UBND các xã Ba Nang, Húc Nghi tập huấn điều tra tình hình trẻ em và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt năm 2017.

6. Chính sách dân tộc

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn báo cáo chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số và hộ nghèo ở xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn giai đoạn 2009 - 2015. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường vai trò của người uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số”.

Tổ chức thanh tra kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn tại Quyết định số 755/QĐ-TTg tại các xã Hướng Hiệp, Đakrông, Ba Nang, Tà Rụt, A Vao, A Ngo. Kiểm tra kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo vùng khó khăn theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg giai đoạn 2012-2016.

7. Công tác đối ngoại

Tiếp tục phối hợp với các tổ chức có các chương trình dự án trên địa bàn như Plan, Renew, World Vision,.. triển khai thực hiện các dự án đang hoạt động theo cam kết. Thực hiện báo cáo về công tác người nước ngoài đang làm việc trên địa bàn huyện. Tích cực vận động, thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế xã hội, xóa đói giảm nghèo.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng và hoạt động tôn giáo

Ban hành Quyết định về việc giao chỉ tiêu biên chế hành chính, số người làm việc và hợp đồng năm 2017. Ban hành các Quyết định nâng lương thường xuyên, xếp lương cho cán bộ công chức, viên chức; Quyết định hưởng phụ cấp thâm niên; Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, chấm dứt hợp đồng lao động tại các cơ quan, đơn vị.

Tổ chức phỏng vấn, kiểm tra sát hạch kiến thức kỳ xét tuyển công chức cấp xã huyện Đakrông năm 2016; kết quả: Tuyên dụng bổ sung vào đội ngũ công chức cấp xã 09 người. Nghiệm thu bàn giao 20 mốc địa giới hành chính theo đề án 513 của Chính phủ. Báo cáo thực trạng tổ chức quản lý nông nghiệp và phát

triển nông thôn cấp xã. Tổng kết dự án 600 Phó Chủ tịch xã của Bộ Nội vụ.

Tham gia ý kiến về việc đăng ký người được phong phẩm, tình hình trước, trong và sau lễ Phục sinh 2017; chỉ đạo tổ chức lễ Phật đản, tình hình trước, trong và sau lễ Phật đản. Thẩm định hồ sơ giải quyết chế độ thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ; thành lập các Hội quần chúng trên địa bàn huyện. Tổng hợp kết quả tự chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn. Cử cán bộ công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý Nhà nước, bồi dưỡng nghiệp vụ Văn thư - Lưu trữ.

Ban hành Quyết định khen thưởng cho 01 tập thể và 06 cá nhân đã có thành tích trong công tác bồi dưỡng, học tập năm học 2016 - 2017. Hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn thư, Lưu trữ” năm 2017.

2. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trong tháng không có công dân đến kiến nghị, phản ánh. Tiếp nhận 02 đơn khiếu nại, tố cáo, đã chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Xây dựng báo cáo kết quả thanh tra về việc thanh tra hoạt động tài chính và các chương trình dự án đối với UBND xã Húc Nghi.

3. Hoạt động tư pháp

Tiếp nhận và thẩm định 03 văn bản Quy phạm pháp luật. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn công tác xây dựng và ban hành văn bản Quy phạm pháp luật; kiểm tra văn bản Quy phạm pháp luật do HĐND, UBND các xã, thị trấn ban hành.

Bố trí cán bộ trực giải quyết hộ tịch cho công dân theo quy định và giải quyết 02 trường hợp cải chính hộ tịch. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch.

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, Luật Hộ tịch và các văn bản thi hành, Luật đất đai; Luật Hôn nhân và gia đình; Bộ Luật Dân sự; Bộ Luật Tố tụng Dân sự; Luật Tố tụng hành chính, Luật Phí và lệ phí v.v....

Bố trí cán bộ trực giải quyết hộ tịch cho công dân theo quy định. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về nghiệp vụ chứng thực, đồng thời bố trí cán bộ trực giải quyết chức thực theo thẩm quyền: 553 trường hợp (chứng thực y sao bản chính).

IV. QUỐC PHÒNG – AN NINH

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, xử lý tốt các tình huống, không để bất ngờ xảy ra. Duy trì chế độ giao ban, trực ban cụm, giao ban giữa các lực lượng theo quy chế của chính phủ từ huyện đến cơ sở, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện và dọc tuyến biên giới.

Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội thực hiện đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, tuần tra kiểm soát trên các tuyến và địa bàn trọng điểm, các

tụ điểm phức tạp về tai nạn giao thông; hỗ trợ giải toả và xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2017

1. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây sản và tập trung thu hoạch các loại cây. Triển khai phương án sản xuất vụ Hè Thu khi UBND tỉnh phân bổ kinh phí. Tập trung chỉ đạo làm đất, gieo trồng và chăm sóc vụ Hè Thu 2017. Xây dựng kế hoạch thu mua dứa quả trên địa bàn. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn công tác tiêm phòng vaccin cho đàn vật nuôi năm 2017. Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ gia súc; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, mua bán gia súc trên địa bàn để không mang mầm bệnh từ nơi khác xâm nhập vào địa bàn. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về giống vật nuôi hỗ trợ trên địa bàn. Triển khai hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra công tác chăm sóc rừng trồng sản xuất năm 2015, 2016. Triển khai, tổng hợp danh sách đăng ký trồng rừng của các xã, thị trấn, phân bổ kế hoạch trồng rừng năm 2017. Tổ chức diễn tập phòng cháy chữa cháy rừng tại xã Hải Phúc. Kiểm tra mô hình trồng cây mắc ca tại xã Triệu Nguyên, đánh giá công tác chăm sóc mô hình trồng cây cao su tiêu diễn năm 2011 - 2013. Duy trì và thực hiện tốt công tác quản lý sử dụng công trình thủy lợi, nước sinh hoạt nhằm phát huy hiệu quả công trình. Hoàn thành sửa chữa 03 công trình thủy lợi nhằm phục vụ sản xuất. Chuẩn bị các nội dung họp Ban Chỉ đạo Nông thôn mới huyện 6 tháng đầu năm.

2. Thông qua quy hoạch chi tiết Trung tâm thị trấn Krông Klang, tỉ lệ 1:500, thông qua quy chế quản lý kiến trúc tại khóm I, khóm II thị trấn Krông Klang. Tổ chức thẩm định các công trình xây dựng năm 2017. Chỉ đạo các xã, thị trấn đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà ở phòng, tránh lụt bão và nhà ở cho người có công với cách mạng. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai công tác bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường giao thông nông thôn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện. Hướng dẫn các cơ sở được xem xét, hỗ trợ nguồn vốn khuyến công tính năm 2017 lập hồ sơ trình Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại thẩm định, phê duyệt.

3. Xây dựng dự toán ngân sách năm 2018. Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, thẩm định hồ sơ mời thầu và thẩm định kết quả lựa chọn nhà thầu thi công các công trình khởi công mới năm 2017, quyết toán dự án hoàn thành.

4. Tiếp tục cập nhật, điều chỉnh quy trình thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 khi có văn bản pháp luật thay đổi. Thành lập đoàn kiểm tra công tác chấp hành pháp luật về Quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền cấp xã, hoàn thành hồ sơ thu hồi đất. Tiếp tục kiểm tra các hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản và phối hợp với các xã, thị trấn, thực hiện công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. Tổ chức các hoạt động tháng hành động vì môi trường với các hoạt động: Tuyên truyền; Tập huấn cho cán bộ cấp thôn, xã các văn bản thi hành Luật bảo vệ môi trường, hoạt động bảo vệ môi trường; Kiểm tra tình hình bảo vệ môi trường của các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện,...

5. Tiếp tục triển khai công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, phòng chống các loại dịch bệnh. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác Vệ sinh an toàn thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm hàng nghề tư nhân.

6. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng như: Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/06; kỷ niệm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/06); kỷ niệm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/06); ngày Báo chí – Cách mạng Việt Nam. Tiếp tục hướng dẫn các làng, đơn vị lập hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu “làng văn hóa”, “đơn vị văn hóa” năm 2017.

7. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chính sách xã hội, chính sách có công trên địa bàn, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

8. Trình Ban thường vụ Huyện ủy phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các chức danh Trưởng, Phó các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện giai đoạn 2015 - 2020 và xây dựng quy hoạch 2020 - 2025, kiện toàn nhân sự bộ máy lãnh đạo một số phòng, ban. Tổ chức lớp quản lý nhà nước cho cán bộ công chức cấp xã, lớp bồi dưỡng kiến thức về thực hiện dân chủ cơ sở. Tổ chức công tác hiệp thương giải quyết các điểm xâm canh, xâm cư đang tồn tại trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị Tổng kết Dự án 600 Phó Chủ tịch trên địa bàn huyện. Thẩm định hồ sơ trình Sở Nội vụ và UBND tỉnh về việc giải quyết chế độ cho thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm. Thẩm định đề tài sáng kiến kinh nghiệm ngành giáo dục và ban hành quyết định công nhận sáng kiến kinh nghiệm trong lĩnh vực giáo dục năm học 2016-2017. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng nắm bắt tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn.

9. Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp giữa Ban CHQS huyện, Công an, Biên phòng thường xuyên tuần tra, canh gác đảm bảo an toàn tuyệt đối, nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện và dọc tuyến biên giới.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 05 năm 2017 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 06 năm 2017, UBND huyện báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH và ĐT tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BCH QS huyện, Công an huyện;
- Các CQ, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các PVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Đắc Quý